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E sbo stadsmuseums nyaste uts tällning i Uts tällningscentret WeeGee i Esbo handlar om by
gdens medeltid utgaende fran livet i byn och pa basis av de fina fynd som gjorts under det sen
aste decenniet i ett antal arkeologiska utgrävningar i museets regi. Museichef Mariliina Perkko 
inleder med att papeka att föreliggande verk har ett samband med den storskaliga utställnin
gen i anledning av stadens 550-arsjubileum sedan omnämnandet av en första kyrkoherde för 
esboborna ar 1458 (och museets 50-arsjubileurn, da man fick band om garden Glirns) . Verket 
är simultant utgett bade pa fin ska och pa svenska.1 Den fungerar väl sorn ett tillagg till utställ
ningen men även som ett självständigt verk orn den nyländska byn i sin rnedeltida kontext 
överlag. Senast lyfte rnuseet frarn Esbos medeltid i en betydligt mindre utställning i huvudby
ggnaden pa Glirns gardsrnuseurn, sorn da utgjorde Esbo stadsrnuseums totala utställningsu
trymme för tillfalliga utställningar. Tillgangen till utryrnrnena i WeeGee har saledes självfallet 
möjliggjort en mer omfattande och kontextuell utställning än den föregaende - äntligen en 
utställning 0111 bygdens medeltida rötter Finlands nästs törsta stad är värd! 

I sarnband med den lilla utställningen pa Glims ar 1999 utgav museet dock en diger 
tvaspräkig bok med artiklar skrivna av bade davarande forskare pä rnuseet och av frarn 
trädande forskare inorn etnologi, botanik och dendrokronologi etc. 2 Man kan väl se att Byn 
uppenbarligen och mycket väl kornpletterar och ger nya infallsvinklar till det föregaende ver
ket. D er beror naturligtvis ocksa pa att forskningsläget är ett annat i dag: sedan sekelskiftet 
2000 har ett antal arkeologiska utgrävningar pa de hi stori ska bytomterna ökat kännedomen 
0111 byarnas medeltid bade i Esbo och pa andra orter i Fin land. 

Eftersom man idogt under de tva senaste decennierna idkat arkeologiska undersökningar 
pa bytomter särski lt i Nyland, Tavastland och Egentliga Finland, är boken en välskriven hand
bo k i vad vi känner till 0111 landsbygdsarkeologi i Södra Finland för tillfället. Förutom museets 
egna forskare, Sten Björkman samt arkeologerna Ulrika Rosendahl och Tryggve Gestrin, har 
docent Georg Haggren medverkat i saväl skapandet av utställningen som föreliggande verk. 
Haggren har under 1990- och 2000-talet deltagit i och dragit ett antal projekt och gjort diger 
fältforskning med landsbygdsarkeologisk anknytning i yland, särskilt i det forna Raseborgs 
slottslän, dvs. nuvarande Västra N yland. 1 Rosendahl har även en bakgrund inorn bade hi s
tori sk och arkeologisk fors kning kring bytomter fran historisk tid i saväl Ö stra Nyland som 
i Esbo.4 

Kontexten kring byn bade sorn ide och i praktiken bildas framförallt av forskarnas retor
iska grepp: att knyta an kustens byar till sin tid - tili bade kyrkliga och värld sliga skeenden. I 
stora drag kan vi i exempelvis Esbo se hur byarna i kyrk- och skattesocknen fran 1400-talet 
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smaningom utgör rötterna till den urbana miljön vi Jever i just nu . D et bärande ternat kret
sar kring livet i byarna i Mankby och Köklax i relation till tid , rum och omgivning. I Ulrika 
Rosendahls inledning till verket ski ldrar hon stärnningar och upplevelser under den arkeolo
giska forskningsprocessen: "D et fi nns historiska platser sorn fas cinerar för att de är unika och 
enastäende - och det finns historiska platser sorn är intressanta för att de är vardagliga och 
visar hur den stora världen vävdes in i den lilla" (s. 12-13). D essa ar värdiga inledningsord till 
det boken presenterar. 

I ar tiklarna rör vi oss ständigt frän det allrnänna till det enskilda och tillbaka igen. Sten 
Björkrnan har skrivit frärnst o rn den värld sbild sorn rädd e i rnedeltidens E uropa, exernpelvis 
spridd genorn kristendomen, rnen även orn ekonomiska och po li tiska utgängspunkter. Tryg
gve Gestrin behand lar es boböndernas förehavanden inorn handeln - källorn a ger vi handen 
att dessa närnligen idka t seglation pä Reval (Tallinn). Samtidigt fär man sig en päminnelse om 
Hansans betydelse i hela östersjöomrädet. I Rosendahls första artikel re Aekteras synvinklar pä 
kolonisationen av Finlands kusttrakter under tidig rnedeltid . E n in tressant fräga anknyts till 
forskningshi storien kring kolonisationen av Nyland: 1800-talets spraks trider päverkade for
ska rnas äsik ter om forn tiden - man ville bevisa "vem som var här förs t", svenskar ell er finnar. 
Man kan ju nu och dä se kvarlevor av denna debatt fortgä mer eller mindre intensivt.5 I en 
senare artikel gär Rosendahl däremot närrnare in pä sina egna tolkningar av fynden särskil t i 
Mankby och Köklax, i relation till vad vi känner till om byns ide inom europeisk forskning. .. 

Resan fran det allrnänna rnot det specifika fi nns även närvarande i Georg H aggrens bidrag 
i verket: han presenterar de senaste forskningsrönen inorn landsbygdsarkeologi, vilka tyder pa 
att de svenska kolonisterna bosatte sig i trakter där tavas terna inte verkade. D en fätaliga fin ska 
befolkningen verkar av allt att döma ha smält sarnman rned nykornlingarna pa frecllig väg. Sa 
smaningom etablerades de tväsprakiga kyrk- och ska ttesocknar vi i stort sett fortfa rande har 
kvar i dag i Väs tra Nylancl. I artikeln , där H aggren speciellt behand lar Esbos medeltid, gar 
han närrnare in pä frägor kring hur bygränserna bildats och beskattningen ordnats. Pa 1400-
talet hacle byarna i stor omfa ttning etablerats: exempelvis fär vi veta att Esbos enda sätesgard 
G räsa fick frälserättigheter uncler cletta ärhundrade. Esbo gard bildades 1556 pa Gustav Va
sas försorg genorn en sarnrnanslagning av byarna Espoby och Mankby - stadens nuvarande 
narn n härrör sig alltsä tro ligen frän en av omrädets största byar uncler medeltiden! 

I bokens epilog sarn rnan fa ttar Haggren och Rosendahl ti llsammans sina tankar kring vad 
vi känner till 0 111 Esbos rnedeltida byar. Släende är ju att Esbo fo rt farande är en helhet be
stäende av delar - nu stadsdelar man kan betrakta ur deras utgängspunkt: byarna. Esbo, som 
man lätt kan kritisera för sin splittracle bebyggelse än i dag, fä r allts:'\ en logisk förklaring -
kanske även en legitimation ... Summa surnrnarurn: boken erbjuder en värclig analys av näs tan 
600 :'\r av nyländsk historia. 
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Noter 

1 Kylä - keskiaikaa Itämeren rannalla 2008. 
" Vii/cihr!J'ksiii keskiajasta: Espoo keskiajallaja uuden a;c111 laitteessa 1999; Lind holm 2002. 
1 Se t. ex. Ni ukkanen 1997; Haggren 2002 rn.fl. 
•
1 Se t. ex . Rosendah l 2003; Rosendah l 2004; Rosendahl 2006. 
' Se t. ex. Wickholrn 2008 gällande senaste deba tt angaende de svenska ortnarnnens forntid a 
rö tter. 
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